Срок приема заключений по результатам проведения независимой
(антикоррупционной) экспертизы с 05.08.2020 по 13.08.2020

Разработчик: комитет ЖКХ администрации района

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77

	Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
	1. Внести в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77, изменение, дополнив часть 2 статьи 9 подпунктом 25 следующего содержания:
	«25) финансового обеспечения затрат, связанных с выполнением требований по готовности к отопительному периоду.».
	2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.
	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

	Врип главы района

_________________ М.А. Климов

	Председатель Собрания депутатов

__________________ Н.А. Фомина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Охотского муниципального района
«О внесении изменения в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии из местного бюджета предоставляются в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
Представленный проект содержит поправку, касающуюся случая предоставления субсидии из бюджета района (сравнительная таблица прилагается).
Проект разработан в целях обеспечения районом получения паспорта готовности к предстоящему отопительному периоду.
Согласно Акту проверки готовности к отопительному периоду 2019/2020 года, выданному Дальневосточным управлением Ростехнадзора 31.10.2020, Охотский район не имел основания для получения паспорта готовности к отопительному периоду 2019/2020 года в связи с наличием 15 замечаний. Срок устранения замечаний установлен до 10.10.2020.
На сегодняшний день устранено 9 замечаний, по 3 замечаниям проводится работа. Остается 3 замечания, которые должны устраняться путем заключения теплоснабжающей организацией договора со специализированной организацией на оказание услуг по наладке тепловых сетей, контролю за состоянием металла тепловых сетей, техническому диагностированию оборудования, отработавшего расчетный ресурс.
Данные услуги являются дорогостоящими. В связи с тем, что в тарифе на услуги теплоснабжения ООО «Энергетик» на 2020 год средства на данные цели не предусмотрены, ООО «Энергетик» не имеет финансовой возможности выполнить данные мероприятия в настоящее время.
Учитывая то, что последствием не устранения замечаний будет не получение районом третий год подряд паспорта готовности к предстоящему отопительному периоду, а также что ООО «Энергетик» эксплуатирует тепловые сети, принадлежащие району, министерством ЖКХ края было рекомендовано устранить замечания Ростехнадзора за счет средств местного бюджета.
В целях сокращения времени проведения мероприятий, которое в соответствии с законодательством о контрактной системе займет более трех месяцев, администрации района необходимо предоставить организации средства местного бюджета в виде субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с устранением замечаний.
Таким образом, принятие представленного проекта закрепит право на принятие постановления района о предоставлении организации такой субсидии из бюджета района.

	Председатель комитета ЖКХ
	М.Н. Савран

[bookmark: _GoBack]
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Собрания депутатов Охотского муниципального района «О внесении изменения в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77»

	ДЕЙСТВУЮЩАЯ РЕДАКЦИЯ
	ПРЕДЛАГАЕМАЯ РЕДАКЦИЯ

	Статья 9.
     2. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) предоставляются на безвозмездной основе и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в следующих случаях:
     24) отсутствует.
	Статья 9.
2. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) предоставляются на безвозмездной основе и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в следующих случаях:
       25) финансового обеспечения затрат, связанных с выполнением требований по готовности к отопительному периоду.

	Председатель комитета ЖКХ
	М.Н. Савран